



oss  
teister  
imellom

# Tapet for tingretten

Ateistene vurderer anke til lagmannsretten

## Gaven fra graven

Ateistene tilgodesett med et betydelig arvebeløp



## Ateistene som livssynssamfunn - sammendrag hittil

Søknad til Statsforvalteren om godkjenning som livssynssamfunn og oppgave over tilskuddsberettigede medlemmer ble innsendt innen fristen 9. april 2021. Søknaden ble avslått 24/11 - 21 fordi "organisasjoner som bekjemper andre livssyn" ikke er støtteberettiget.

Avslaget ble påklaget til Barne- og familiedepartementet. Departementet anslo at anken ble behandlet i løpet av juni. Ateistene ble i brev 26.8.22 meddelt at departementet ikke tok klagen til følge.

Ateistene reiste sak ved Oslo tingrett med påstand om at avslaget er ugyldig.



**Oslo tingrett avsa dom den 5.6.2023 med følgende domsslutning:**

**1) Staten ved Barne- og familiedepartementet fri-  
finnes.**

**2) Sakskostnader tilkjennes ikke.**

# Ateistene vurderer å anke avslaget om stats- støtte

Ateistene reiste sak ved Oslo tingrett med påstand om at avslaget er ugyldig. Oslo tingrett avsa dom den 5.6.2023 med følgende domsslutning:

- 1) Staten ved Barne- og familiedepartementet fri-  
finnes.
- 2) Sakskostnader tilkjennes ikke.

Anken gjelder domslutningens punkt 1. Saken reiser grunnleggende spørsmål om hva som skal til for å bli registrert som livssynssamfunn etter trossamfunnsloven. Den reiser spørsmål om hvordan loven er å forstå, og om den konkrete vurderingen av hva som får et livssynssamfunn til å falle utenfor eller innenfor lovens støtteordning. Spørsmålene er nært knyttet til Grunnloven § 16 fjerde punktum om at alle tros- og livssynssamfunn skal understøttes på lik linje.

Saken reiser også grunnleggende spørsmål om i hvilken grad livssynsutøvelse som innebærer religionskritikk, innenfor ytringsfriheten og tros- og livssynsfriheten,

diskvalifiserer for trossamfunnslovens støtteordning.

Ateistene begrunner sin anke med feil lovanvendelse og uriktig bedømmelse av faktum.

### Lovanvendelsen

Lagmannsretten skal ta stilling til om Ateistene er et livssynssamfunn etter trossamfunnsloven § 1 annet ledd. Loven stiller som vilkår at foreningen må være en «sammenslutning for felles utøvelse av tro eller livssyn.» Lovens ordlyd, «utøvelse av (...) livssyn», kan tolkes utvidende eller innskrenkende i lys av andre rettskilder, som forarbeider, rettsavgjørelser og reelle hensyn.

Ateistenes vil argumentere med at tingretten har tolket lovens ordlyd feil ved å legge for stor vekt på forarbeidsuttalelser om bekjempelse av religion (bekjempelsesvilkåret) og for liten vekt på lovens formål om aktivt støttende livssynspolitik (mangfoldsvilkåret).

I 2023 fikk 1 072 – ett tusen og syttito - tros- el-

ler livssynssamfunn støtte. Avdisse var det bare 3 –tre– ikke-religiøse livssynssamfunn.

Dette tyder på en altfor streng forvaltningspraksis i forhold til ikke-religiøse sammenslutninger, sett i lys av formålet med en aktivt støttende tros- og livssynspolitik.

Uriktig bedømmelse av faktum

1  
Alle de aktivitetene Ateistene dokumenterte for tingretten viste utøvelse av et human-etisk livssyn.

Tingretten uttalte imidlertid i generelle vendinger at Ateistene hovedsakelig driver med religionskritikk, og at slik kritikk er bekjempelse av religion i forarbeidenes forstand. Ateistene deler ikke dette synet. Tingrettens vurderinger virker fordomsfulle og er ikke forankret til de faktiske bevis som ble lagt fram under rettsaken. Ateistene ønsker derfor ny bevisbedømmelse i lagmannsretten.

Oslo, den 4. august 2023  
Ateistenes styre

# Gaven fra graven



Vi ateister tror ikke på Gud. Men av og til kan man lure litt. Vi tror jo vi er et livssynsamfunn og fortjener å drive som et slikt. Lage arrangementer, trykke opp og selge skrifter, reise rundt i det lange landet vårt og utføre våre ateistiske oppgaver. Og så synes ikke Staten vi skal det, for guds skyld. Men så får vi plutse-

lig en melding fra et dødsbo: I den avdødes testamente er vi oppført som arvinger til 80 000 kroner. Til støtte for vårt gode arbeid - side om side med Røde Kors og dem som driver kreftforskning. Ingen religiøse organisasjoner. Bare folk og organisasjoner med et humanistisk livssyn. Han krevet å bli gravlagt i ikke-vigslet jord.

Vi kjente ham ikke. Han døde i det som skulle være midt i livet. Vi kan ikke engang gi ham vår velsignelse. Da ville vi ikke vært ham gaven verd. Vi kan bare si 80 000 takk, og love at vi skal bruke pengene godt.

## De ti bud – ny og revidert utgave

Av: ChatGPT og Anne Abelsæth



Hver gang det snakkes om hvordan vi vil ha samfunnet vårt – og at det må bygge på “gode kristne verdier” tenker jeg at “Jaja, men de verdiene er vel kanskje modne for revisjon?”

Ta for eksempel de ti bud.

De fleste av dem er jo totalt irrelevante for dagens samfunn. Når jeg teller etter, finner

jeg at det faktisk bare er 3 av dem jeg er villig til å respektere: Du skal ikke stjele, du skal ikke drepe og du skal ikke vitne falsk mot din neste. Resten er i beste fall avhengige av situasjonen (for eksempel du skal ikke bryte ekteskapet eller du skal hedre din far og din mor.

Førstnevnte er avhengig av avtalen jeg måtte

ha med min ektefelle, mens det andre er jeg bare villig til dersom mine foreldre fortjener den respekten, og det er jo ikke gitt). Andre bud er rett ut uaktuelle å forholde seg til. Og jeg synes det første budet rett ut sagt er komisk: Du skal ikke ha andre Guder enn meg: Hvor liten er denne guden hvis han trenger et slikt bud?

Så jeg gikk med tanker om å skrive en bok med arbeidstittelen “de ti bud – ny og revidert utgave”, og jeg begynte å tenke på – og diskutere med venner hvilke ti bud man burde ha i dag.

Jeg ble litt overrasket da en prestevenn av meg kommenterte at det kunne bli vanskelig å finne så mange som ti: “..selv Gud klarte det jo ikke», sa han, og fortsatte med «Bud nummer ni og ti er jo essensielt de samme, henholdsvis "Du skal ikke begjære din nestes hus" og "du skal ikke begjære din nestes hustru, hans tjener eller tjenestekvinne, hans okse eller esel eller noe annet som hører din neste til”.

Det første av disse er jo bare en spesialisering av det siste.

Og under tilsvarende

diskusjon med en annen prestevenn av meg – en amerikansk prestbyterianer-prest – fant vi ut at de ti bud slett ikke er de samme på norsk og engelsk: De har budet "Thou shalt not make unto thee any graven image" i stedet for det niende budet i vår versjon.

Konklusjonen på disse diskusjonene og tankene var at jeg ville beholde de 3 beste budene i original-versjonen, og bytte ut resten. Og av disse måtte vi ha ett om å ta vare på jorda, ett om likestilling eller likeverd, ett om respekt for liv, et om riktig bruk av teknologi og ett om å arbeide for fred.

Da er vi oppe i 8. Og kanskje man burde ha ett om å ta vare på og være snill med seg selv?

Mens jeg tenkte på

dette, kom jeg på at jeg kunne jo spørre ChatGPT om hun hadde noen forslag (ChatGPT er definitivt hunkjønn). Og med det innså jeg at det aldri kommer til å bli noen bok ut av dette her: ChatGPTs forslag er bra nok.

Det følgende er første versjonen hennes:

1. Vær empatisk: Dyrk medfølelse og forståelse overfor andre, omfavn mangfoldige perspektiver og behandle alle individer med vennlighet og respekt.

2. Søk kunnskap: Streb etter utdanning, kritisk tenkning og intellektuell vekst for å utvide forståelsen og fremme informert beslutningstaking.

3. Ta vare på miljøet: Beskytt og bevar den naturlige verden, lev

bærekraftig og bruk jordens ressurser ansvarlig for å sikre en sunn planet for fremtidige generasjoner.

4. Frem likestilling: Arbeid for rettferdighet og likeverd, streb etter å eliminere diskriminering, undertrykkelse og ulikhet i alle former.

5. Ta ansvar for egne handlinger, erkjenne den innvirkningen de har på en selv, andre og samfunnet som helhet.

6. Vær generøs: Dyrk en ånd av raushet og uselviskhet, ved å omfavne handlinger av vennlighet, nestekjærlighet og empati overfor andre, fremme en mer medfølende og sammenkoblet verden.

7. Oppmuntre til samarbeid, teamarbeid og kollektiv problemløsning, verdsett samarbeid fremfor konkurranse.

8. Praktiser etisk teknologi: Bruk teknologi på en ansvarlig måte,

med tanke på dens innvirkning på personvern, sikkerhet og samfunnsmessig velvære, samtidig som du fremmer innovasjon til det beste.

9. Omfavn kulturell verdsettelse: Feir mangfold og multikulturalisme, frem kulturell forståelse, toleranse og verdsettelse.

10. Oppretthold personlig integritet: Oppretthold ærlighet, integritet og etisk oppførsel i alle aspekter av livet, inspirer til lit og ansvarlighet.

Forslagene hennes er litt pompøse – det er jo ikke annet å vente av en amerikaner, og dette kan vi leve med. Og en av de tingene jeg likte best, er at det ikke er snev av religion i forslaget hennes.



# formelle og uformelle **medlemsmøter**

Det tas sikte på å samle medlemmer og interesserte til uformelle møter i Osloområdet hver siste lørdag i måneden

**Neste møte blir 26/8 på Peppes pizza i Nydalen**

Påmelding til Tine Pettersen, gjerne via facebook



**Arrangementene legges ut på forhånd etterhvert på Ateistenes Facebook- medlemsgruppe**

## **Møter andre steder?**

Fra tid til annen dukker det opp spørsmål om å arrangere møter andre steder i landet. Vårt beskjedne antall medlemmer, glesbygde land og beskjedne økonomi begrenser styrets mulighet for omfattende arrangementer utenfor Osloområdet. Men vi setter stor pris på om det tas lokale initiativ, gjerne i kon-

takt med styret. Et par medlemmer på vestlandet har antydnet mulighet for å kalle inn til medlemsmøte i Bergenområdet.

Et annet sted som kunne være aktuelt for et samarbeid med styret kan være på den blide kyststriben fra Tvedestrand til Kristiansand. (I Hedningsamfunnets tapre historie har det til og med vært orga-

nisert "raids" med bil og båt langs sørlandskysten.)

Medlemmer som kan være interessert i å bidra til å organisere et formelt eller uformelt møte for medlemmer og interesserte utenfor Oslo bes kontakte styret ved [styret@ateistene.no](mailto:styret@ateistene.no), evt. Dagfinn Eckhoff, tlf. 47264341.